
 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.15, 26.punkts) 

Talsos  

 

31.08.2023.                                                     Nr.353 

 

Par strukturālām izmaiņām Talsu novada pašvaldības administrācijā  

 

Atbilstoši Kultūras centru likuma (turpmāk – KCL) 2.panta pirmajai daļai “Kultūras 

centrs ir sabiedrībai pieejama pašvaldības dibināta iestāde vai tās struktūrvienība, kuras 

uzdevums ir īstenot likumā noteiktās funkcijas kultūras jomā.” Savukārt minētā panta otrajā 

daļā ir noteikts, ka “[..] pašvaldība tās administratīvajā teritorijā nodrošina kultūras centra 

funkciju īstenošanu un vismaz viena metodiskā kultūras centra darbību atbilstoši KCL 

3.pantam, tai skaitā nodrošinot nepieciešamos finanšu, materiāltehniskos un personāla 

resursus.”  

Talsu novada pašvaldībai (turpmāk – Pašvaldība) atbilstoši KCL Pārejas noteikumu 

3.punktam līdz 2023. gada 31. decembrim vismaz vienam tās administratīvajā teritorijā esošam 

kultūras centram ir jānosaka metodiskā kultūras centra statuss tam noteikto funkciju īstenošanai 

(KCL 3.panta trešā daļa). 

KCL 3.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka kultūrs centrs veic vienu vai vairākas šādas 

funkcijas: 

“1) veido un organizē satura un formas ziņā daudzveidīgus kultūras, mūžizglītības un 

tālākizglītības pasākumus un iniciatīvas; 

2) atbalsta Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktību, tai skaitā amatiermākslas un tautas 

mākslas kolektīvu darbību, atbalsta amatiermākslas un tautas mākslas kolektīvu dalību 

nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumos; 

3) nodrošina žanriski daudzveidīgas profesionālās mākslas un kultūras pieejamību, jaunrades 

un vietējo radošo industriju attīstību; 

4) nodrošina vietējās kultūrvēsturiskās vides, identitātes un nemateriālā kultūras mantojuma 

saglabāšanu un attīstību; 

5) veicina vēstures izzināšanu un novadpētniecību, iesaistās kultūras tūrisma pakalpojumu 

veidošanā; 

6) apzina un apkopo attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzības kultūras jomā 

un īsteno tām atbilstošas aktivitātes.” 

Turpat KCL 3.panta ceturtā daļa nosaka, ka metodiskais kultūras centrs papildu KCL 

3.panta pirmajā daļā noteiktajām kultūras centra funkcijām veic arī sekojošas funkcijas: 

  “1) nodrošina informācijas un pieredzes apmaiņu starp kultūras centriem; 

2) sniedz konsultatīvu un metodisku palīdzību visiem attiecīgā novada kultūras centriem, 

koordinē un popularizē to darbu; 

3) nodrošina pašvaldības attīstības plānošanas dokumentos paredzēto uzdevumu pildīšanu 

savas kompetences ietvaros; 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4) organizē pasākumus, festivālus, izstādes, kā arī citas publiskas novada, valstspilsētas, 

nacionāla vai starptautiska līmeņa aktivitātes.” 

Ņemot vērā iestādes Talsu Tautas nams (turpmāk – TTN) nolikumā noteiktos mērķus, 

kuri ir virzīti uz KCL 2.panta pirmajā daļā minētā uzdevuma īstenot likumā noteiktās funkcijas 

kultūras jomā izpildi ir sekojoši: 

“11.1. Īstenot valsts un Pašvaldības kultūras politiku;  

11.2.Veicināt kvalitatīvas kultūrvides veidošanu un uzturēšanu, kultūras vērtību 

radīšanu, izplatīšanu vai saglabāšanu, kā arī mākslinieciskās jaunrades attīstību un 

nodrošināšanu pilsētā; 

11.3. Veidot labvēlīgu vidi jaunradei, līdzdalībai kultūras un tūrisma procesos, 

kultūrizglītības pasākumu un aktivitāšu īstenošanai; 

11.4. Nodrošināt Dziesmu un deju svētku procesa pēctecību un ilgtspēju Talsu pilsētā; 

veicināt TTN amatiermākslas kolektīvu māksliniecisko izaugsmi un kvalitatīvu attīstību; 

11.5. Nodrošināt profesionālās mākslas pieejamību Talsu pilsētas un Talsu novada 

iedzīvotājiem; 

11.6. Nodrošināt kino demonstrēšanu Talsu pilsētas un Talsu novada iedzīvotājiem; 

11.7. Plānot un īstenot daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras piedāvājumu un kino 

demonstrēšanu Talsu pilsētas un Talsu novada iedzīvotājiem, tūristiem u.c. interesentiem.” 

Izvērtējot Pašvaldības administrācijas funkciju izpildi kultūras jomā, secināms, ka KCL 

noteikto metodiskā kultūras centra funkciju izpilde ir nododama TTN, nosakot tam Talsu 

novada metodiskā kultūras centra statusu. 

Savukārt arī Pašvaldības Kultūras un sporta attīstības nodaļas (turpmāk – KSAN) 

Kultūras daļa pilda atsevišķas KCL kultūras centram noteiktās funkcijas. Bez Kultūras daļas 

KSAN ir arī Sporta daļa un Tūrisma informācijas daļa. 

KSAN nolikums nosaka sekojošas funkcijas kultūras jomā: 

“2.2.1. Īstenot Latvijas valsts kultūrpolitikas virzienus Talsu novadā; nodrošināt saikni valsts 

kultūrpolitikas realizēšanā ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju un Latvijas Nacionālo 

kultūras centru, kā arī citām valsts kultūras institūcijām un radošajām asociācijām; 

2.2.2. Veicināt Talsu novada kultūrpolitikas plānošanas dokumentu izstrādi, koordinēt 

izstrādāto plānošanas dokumentu ieviešanas procesus un noteikto virzienu īstenošanu 

2.2.3. Veicināt kultūras tradīciju un kultūras mantojuma apzināšanu, saglabāšanu, 

mērķtiecīgu izmantošanu un tālāknodošanu nākamajām paaudzēm; 

2.2.4. Veicināt kultūras vērtību radīšanu, mākslinieciskās jaunrades attīstību; rosināt 

sabiedrības līdzdalību un īstenot atbalsta programmu izstrādi; 

2.2.5. Veicināt kultūras nevalstisko organizāciju līdzdalību Talsu novada kultūras 

piedāvājuma veidošanā; 

[..] 2.2.12.p. nodrošināt Talsu novada amatiermākslas kolektīvu līdzdalību Vispārējos latviešu 

Dziesmu un Deju svētkos, svētku starplaika pasākumos (kopmēģinājumi, kopkoncerti, festivāli, 

konkursi) un to sagatavošanas procesā; nodrošināt Talsu novada amatiermākslas kolektīvu 

dalības Dziesmu un Deju svētkos koordinēšanas procesu; 

2.2.13. nodrošināt Talsu novada amatiermākslas kolektīvu, kolektīvu vadītāju un speciālistu 

darbības izvērtēšanas procesu; organizēt amatiermākslas kolektīvu skates, saskaņā ar Talsu 

novada kultūras un atpūtas pasākumu plānu kalendārajam gadam; 

[..] 2.2.15. organizēt Pašvaldības kultūras speciālistu profesionālās pilnveides un 

tālākizglītības iespējas, nodrošināt to realizēšanu; organizēt kultūras speciālistu pieredzes 

apmaiņas pasākumus.”  

 KSAN nolikums nosaka arī sekojošas funkcijas sporta jomā: 

“2.3.1. Īstenot Latvijas valsts sporta politikas virzienus Talsu novadā; 

2.3.2. Veicināt Talsu novada sporta politikas plānošanas dokumentu izstrādi koordinēt 

izstrādāto plānošanas dokumentu ieviešanas procesus un noteikto virzienu īstenošanu; 

2.3.3. Veicināt sporta nevalstisko organizāciju līdzdalību Talsu novada sporta piedāvājuma 

veidošanā; 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.3.4. Veicināt investīciju piesaisti sporta piedāvājuma veidošanai Talsu novadā; piedalīties 

sporta jomai būtisku un nozīmīgu projektu izstrādē un realizēšanā; sniegt atbalstu sporta 

organizācijām finansējuma piesaistei atbalsta programmās; 

2.3.5. Pārraudzīt Pašvaldības sporta iestāžu, struktūrvienību un sporta organizatoru darbību, 

sniegt priekšlikumus Izpilddirektoram darbības pilnveidei un attīstībai;  

2.3.6. Izstrādāt un īstenot vienotu Pašvaldības sporta iestāžu, struktūrvienību un sporta darba 

organizācijas klasifikācijas sistēmu; vērtēt un sniegt priekšlikumus Izpilddirektoram par 

finansējuma apmēru Talsu novada sporta piedāvājuma veidošanai; 

čempionātos un kausu izcīņās;  

[..] 2.3.9. Veicināt sporta piedāvājuma attīstību Talsu novadā; rosināt sporta infrastruktūras 

pilnveidošanu un pieejamību Talsu novada iedzīvotājiem; 

2.3.10. Organizēt Talsu novada sporta apbalvojumu pasākumu, Talsu novada sporta 

sacensības, čempionātus un kausu izcīņas, Latvijas un Eiropas mēroga sporta sacensības; 

koordinēt nozīmīgāko sporta pasākumu organizēšanu Talsu novadā; 

2.3.11. Nodrošināt Talsu novada nozīmīgāko sporta notikumu un aktivitāšu pārskata 

veidošanu, datu saglabāšanu un uzturēšanu; 

2.3.12. Organizēt Pašvaldības sporta speciālistu profesionālās pilnveides un tālākizglītības 

iespējas, nodrošināt to realizēšanu; organizēt sporta speciālistu pieredzes apmaiņas 

pasākumus; 

2.3.13. Administrēt Talsu novada Sporta komisijas darbu; 

2.3.14. Sadarbībā ar Pašvaldības nekustamā īpašuma apsaimniekošanas speciālistu, veicināt 

Talsu pilsētas sporta infrastruktūras kvalitatīvu apsaimniekošanu; 

2.3.15. Administrēt Talsu pilsētas sporta būvju pieejamību Talsu novada iedzīvotājiem; 

organizēt sporta norišu kalendārā grafika sagatavošanu, realizēšanu un koordinēt apmeklētāju 

plūsmu sporta būvēs;” 

KSAN Sporta daļai noteiktās funkcijas ir nododamas Pašvaldības iestādei “Talsu 

pilsētas pārvalde”. 

KSAN nolikums nosaka arī sekojošas funkcijas tūrisma jomā: 

“2.4.1. Īstenot Latvijas valsts tūrisma politikas virzienus Talsu novadā; 

2.4.2. Veicināt Talsu novada tūrisma politikas plānošanas dokumentu izstrādi, koordinēt 

izstrādāto plānošanas dokumentu ieviešanas procesus un noteikto virzienu īstenošanu; 

2.4.3. Veicināt tūrisma uzņēmēju un nevalstisko organizāciju līdzdalību Talsu novada tūrisma 

piedāvājuma veidošanā; sniegt atbalstu tūrisma uzņēmēju darbības pilnveidei un attīstībai; 

2.4.4. Veicināt investīciju piesaisti tūrisma piedāvājuma veidošanai Talsu novadā; piedalīties 

tūrisma jomai būtisku un nozīmīgu projektu izstrādē un realizēšanā; sniegt atbalstu tūrisma 

organizācijām finansējuma piesaistei atbalsta programmās;  

2.4.5. Sadarbībā ar pašvaldības, valsts institūcijām, juridiskām un fiziskām personām,  

veicināt Talsu novada tūrisma jomas attīstību un pilnveidi, sekmēt tūrisma piedāvājuma 

daudzveidību, nodrošināt tā pieejamību Talsu novada iedzīvotājiem; 

2.4.6. Veicināt vienota Talsu novada tūrisma un aktīvās atpūtas piedāvājuma izstrādi, 

pilnveidi un attīstību; rosināt Talsu novada aktīvās atpūtas infrastruktūras pilnveidošanu un 

pieejamību Talsu novada iedzīvotājiem; 

2.4.7. Veicināt tūrisma informācijas apkopošanu, sistematizēšanu un izplatīšanu, analizēt to, 

veidot vienotu Talsu novada un Ziemeļkurzemes tūrisma informācijas sistēmu; 

2.4.8. Izstrādāt un veicināt informatīvu tūrisma materiālu par Talsu novadu izdošanu, kā arī 

iesaistīties reģionālo un Latvijas kopējo tūrisma izdevumu veidošanā; piedalīties tūrisma 

izstādēs Latvijā un ārpus tās robežām, Talsu novada tūrisma piedāvājuma popularizēšanai; 

2.4.9. Nodrošināt regulāru Talsu novada tūrisma, kultūras, sporta un atpūtas notikumu un 

aktivitāšu piedāvājuma apkopošanu un publicitātes pasākumus; 

2.4.10. Sadarbībā ar Pašvaldības tūrisma speciālistiem, organizēt Talsu novada tūrisma 

piedāvājuma publicitātes un mārketinga aktivitātes; 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.4.11. Veidot vienotu Talsu novada tūrisma informācijas datu bāzi, organizēt tās 

aktualizēšanu un datu uzturēšanu; 

2.4.12. Koordinēt Talsu novada tūrisma informācijas centru un speciālistu darbību, sniegt 

metodisko atbalstu un priekšlikumus Izpilddirektoram darbības pilnveidei un attīstībai;  

2.4.13. Organizēt Pašvaldības tūrisma speciālistu profesionālās pilnveides un tālākizglītības 

iespējas, nodrošināt to realizēšanu; organizēt tūrisma uzņēmēju pieredzes apmaiņas 

pasākumus; 

2.4.14. Nodrošināt Pašvaldības kultūras un tūrisma projektu finansēšanas konkursa 

realizēšanu;” 

Izvērtējot Pašvaldības administrācijas funkciju izpildi tūrisma jomā, secināms, ka 

KSAN funkciju izpilde tūrisma jomā ir jānodrošina Pašvaldības iestādei “Centrālā pārvalde”, 

izveidojot struktūrvienību “Tūrisma nodaļa”. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

10.panta desmito daļu, 15.panta trešās daļas 3) apakšpunktu, Pašvaldību likuma 10. panta 

pirmās daļas 8. punktu, KCL Pārejas noteikumu 3.punktu, Sociālo, izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas 16.08.2023. atzinumu un Finanšu komitejas 23.08.2023. atzinumu,  

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Ar 2023. gada 11. septembri uzsākt reorganizāciju Talsu novada pašvaldības administrācijā, 

nododot sekojošu struktūrvienību funkcijas citai iestādei un nomainot struktūrvienības 

institucionālo pakļautību: 

N.p.k. Reorganizējamās iestāde/ 

struktūrvienības nosaukums 

Iestāde, kurai tiek nodotas funkcijas/ 

Struktūrvienības nosaukums pēc reorganizācijas  

1.1. Centrālās pārvaldes Kultūras 

un sporta attīstības nodaļa 

(KSAN) Kultūras daļa 

Talsu Tautas nams/ Metodiskā nodaļa 

1.2. Centrālās pārvaldes Kultūras 

un sporta attīstības nodaļa 

(KSAN) Sporta daļa 

Talsu pilsētas pārvalde 

1.3.  Centrālās pārvaldes Kultūras 

un sporta attīstības nodaļa 

(KSAN) Tūrisma informācijas 

daļa 

Centrālā pārvalde/ Tūrisma nodaļa 

2. Uzdot Centrālās pārvaldes Personāla vadības nodaļai līdz 02.10.2023. iesniegt Talsu novada 

pašvaldības domei apstiprināšanai nepieciešamos grozījumus Talsu novada pašvaldības 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikumā, kas saistīti ar izmaiņām amatu katalogā.  

3. Uzdot Pašvaldības izpilddirektoram: 

3.1. informēt Centrālās pārvaldes KSAN darbiniekus par reorganizāciju; 

3.2. pēc lēmuma 2.punktā minētā amatu kataloga izmaiņu apstiprināšanas sagatavot 

Centrālās pārvaldes jaunās struktūrvienības darbinieku amatu aprakstus un apstiprināt 

jaunās struktūrvienības nolikumu, atbilstoši lēmuma 1.punktā minētajām izmaiņām. 

4. Talsu Tautas nama direktorei pēc lēmuma 2.punktā minētā amatu kataloga izmaiņu 

apstiprināšanas sagatavot pievienojamās struktūrvienības darbinieku amatu aprakstus un 

apstiprināt jaunās struktūrvienības nolikumu, atbilstoši lēmuma 1.punktā minētajām 

izmaiņām. 

5. Talsu pilsētas pārvaldes vadītājam pēc lēmuma 2.punktā minētā amatu kataloga izmaiņu 

apstiprināšanas sagatavot Talsu pilsētas pārvaldes pievienotās struktūrvienības darbinieku 

amatu aprakstus, t.sk. apstiprināt pievienotās struktūrvienības nolikumu, atbilstoši lēmuma 

1.punktā minētajām izmaiņām. 

6. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības iestādes “Talsu Kultūras centrs” nolikumu Nr.22/2023 

(pielikumā) un noteikt, ka šis punkts stājas spēkā 2023.gada 1. novembrī. 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

7. Apstiprināt Talsu novada pašvaldības iestādes “Talsu pilsētas pārvalde” nolikumu 

Nr.23/2023 (pielikumā) un noteikt, ka šis punkts stājas spēkā 2023. gada 1. novembrī. 

8. Uzdot Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļai līdz 02.11.2023. sagatavot 

grozījumus budžetā, iekļaujot KSAN kultūras jomas uzskaites dimensijas Talsu Tautas 

nama budžetā [Talsu novada pašvaldības iestādes “Talsu Kultūras centrs”] un KSAN 

sporta jomas uzskaites dimensiju – Talsu pilsētas pārvaldes budžetā, KSAN uzskaites 

dimensiju KSAN Tūrisma informācijas daļa – Centrālās pārvaldes budžetā. 

9. Ar 2023. gada 1. novembri atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2018. gada 

25. oktobra lēmumu Nr.457 “Par Talsu Tautas nama nolikuma apstiprināšanu” 

10. Noteikt, ka Talsu novada pašvaldības iestāde “Talsu Kultūras centrs” ir Talsu novada 

pašvaldības iestādes “Talsu Tautas nams” finanšu, mantas, tiesību, saistību, lietvedības un 

arhīva pārņēmēju. 

11. Noteikt Talsu novada pašvaldības iestādei “Talsu Kultūras centrs” metodiskā kultūras 

centra statusu Talsu novada administratīvā teritorijā, sākot ar 2023. gada 1. novembri. 

12. Ar 2023. gada 1. novembri atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2013. gada 

17. oktobra lēmumu Nr.618 “Talsu pilsētas pārvaldes nolikums”. 

13.  Ar 2023. gada 1. novembri atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2021. gada 

25.marta lēmumu Nr.85 “Par grozījumiem Talsu pilsētas pārvaldes nolikumā”. 

 

 

Domes priekšsēdētāja         E. Kārkliņa 

 
Korulis 26323348 

ainars.korulis@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Personāla vadības nodaļai; 

2) Kultūras un sporta attīstības nodaļai; 

3) Juridiskajai nodaļai; 

4) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

5) Talsu pilsētas pārvaldei; 

6) Talsu Tautas namam; 

7) Izpilddirektoram. 

 

 

 


